parabolis loquebatur et caecitatem faciebat Israel, ut [Hv 247]  
 videntes non viderent, sciens incredulitatem eorum,  
 eadem ratione et cor Pharaonis indurabat, ut videns 28  
 40 quoniam digitus Dei est qui educit populum non  
 crederet, sed in infidelitatis praecipitaretur pelago,  
 per magicam operationem opinatus fieri exitum eorum  
 et rubrum mare non ex virtute Dei transitum praesti- 32  
 44 tisse populo, sed naturaliter sic se habere. |

30, 1. Qui vero exprobrant et imputant quod pro- Hv 248  
 fecturus populus jussu Dei vascula omnis generis et  
 vestimenta acceperit ab Aegyptiis et sic abierit, ex  
 4 quibus et tabernaculum factum est in eremo, ignorantes  
 justificationes Dei et dispositiones ejus semetipsos 4  
 arguunt, sicut et presbyter dicebat. Si enim non <in>  
 typica profectioe hoc consensisset Deus, hodie in

29, 38 sciens] + in V || 41 in om. C A suppl. s.l. C<sup>r</sup> || infideli-  
 tate ORc || pelagus C pelagus V om. OR

30, 2 omni V || 3 abierit V aberit A || 4 et om. V QSe || factam C ||  
 6 et om. CV || <in> ex arm. Erasmus: om. lat. ε || 7-8 hoc —  
 profectioe om. AQSe

Arm. 29, 37 israel: in israel || 37-38 ut — eorum om. || 39 cor  
 pharaonis: pharaonem || indurabat: induravit || 44 sic se habere:  
 habere sic illa

30, 1 vero om. || profecturus: in profectioe || 3 acceperit: acci-  
 pi <ens> || et sic om. || abierit: abit || 4 ignorantes add. illi || 6 arguunt —  
 dicebat: arguere dicebat presbyter || non om. || 7 consensisset add.  
 fieri || <hodie in>

opérait l'aveuglement d'Israël, afin que, voyant, ils ne  
 vissent pas, — car il connaissait leur incrédulité, — de  
 cette même manière il endurcissait aussi le cœur de  
 Pharaon, afin que celui-ci, tout en voyant que c'était le  
 doigt de Dieu qui faisait sortir le peuple, ne le crût pas et  
 se précipitât même dans l'océan de l'incrédulité, s'imagi-  
 nant que leur exode avait eu lieu à la faveur d'une opération  
 magique et que la mer Rouge avait livré passage au peuple  
 non par la puissance de Dieu, mais par un phénomène  
 naturel.

Enseignement du presbytre: les dépouilles des Egyptiens.

30, 1. Quant à ceux qui se répandent en critiques et en  
 accusations parce que, lors de l'exode, le peuple partit  
 après avoir, sur l'ordre de Dieu, reçu des Égyptiens des  
 objets de toute sorte et des vêtements dont fut fait le  
 tabernacle dans le désert, ceux-là font eux-mêmes la  
 preuve qu'ils ignorent les jugements de Dieu et ses  
 « économies », comme disait encore le presbytre. Si, en  
 effet, dans l'exode figuratif, Dieu n'avait pas consenti à cela,

ἐλάλει καὶ τὴν τύφλωσιν ἠργάζετο τοῦ Ἰσραὴλ ἵνα βλέποντες  
 40 μὴ βλέψωσιν, εἰδὼς τὴν ἀπιστίαν αὐτῶν, τῷ αὐτῷ λόγῳ  
 καὶ τὴν καρδίαν Φαραὼ ἐσκλήρυνεν, ἵνα βλέπων ὅτι ὁ  
 δάκτυλος τοῦ Θεοῦ ἐστὶν ὁ ἐξάγων τὸν λαὸν μὴ πιστεύσῃ  
 ἀλλ' ἐν τῷ τῆς ἀπιστίας καταποντισθῆ πελάγει, διὰ τῆς  
 44 μαγικῆς ἐνεργείας οἰόμενος γίνεσθαι τὴν ἔξοδον αὐτῶν καὶ  
 τὴν ἐρυθρὰν θάλασσαν μὴ ἐκ δυνάμεως Θεοῦ τὴν διάβασιν  
 παρεσχηκέναι τῷ λαῷ ἀλλὰ φυσικῶς ἔχειν οὕτως ἐκεῖνα.

30, 1. Οἱ δὲ ἐνδιαβάλλοντες καὶ ἐγκαλοῦντες ὅτι ἐν τῇ  
 48 ἐξόδῳ ὁ λαὸς κατὰ τὴν κέλευσιν τοῦ Θεοῦ σκευὴ παντοδαπὰ  
 καὶ ἱμάτια λαβὼν παρὰ τῶν Αἰγυπτίων ἀπῆλθεν, ἐξ ὧν καὶ ἡ  
 σκηνὴ κατασκευάσθη ἐν τῇ ἐρήμῳ, οὐκ εἰδὼτας τὰ δικαιώματα  
 τοῦ Θεοῦ καὶ τὰς οἰκονομίας αὐτοῦ ἑαυτοὺς ἐλέγχουσι, καθὼς  
 52 καὶ ὁ πρεσβύτερος ἔλεγεν. Εἰ γὰρ μὴ ἐν τῇ τυπικῇ ἐξόδῳ  
 τοῦτο συνεγίνωσκεν ὁ Θεός, σημερον ἐν τῇ ἀληθεῖ ἡμῶν

8 vera nostra profectio, hoc est in fide in qua sumus [Hv 246]  
 constituti, per quam de numero gentilium exempti  
 sumus, nemo poterat salvari. Omnes enim nos aut s  
 modica aut grandis sequitur possessio, quam *ex mam-*  
 12 *mona iniquitatis*\* acquisivimus. Unde enim domus in  
 quibus habitamus et vestimenta quibus induimur et  
 vasa quibus utimur et reliqua omnis ad diurnam  
 vitam nostram ministratio, nisi ex his quae, cum 12  
 16 ethnici essemus, de avaritia acquisivimus vel ab  
 ethnicis parentibus aut cognatis aut amicis de injustitia  
 acquirentibus percepimus, ut non dicamus quia et nunc  
 in fide existentes acquirimus? Quis enim vendit et non 16  
 20 lucrari vult ab eo qui emit? Quis autem emit et non vult  
 utiliter secum agi ab eo qui vendit? Quis autem nego-  
 tians non propterea negotiatur ut inde alatur? Quid  
 autem et hi qui in regali aula sunt fideles, nonne ex eis  
 24 quae Caesaris sunt habent utensilia, et his qui non 20

30, 8 nostra profectio *ex arm.*: vestra (nostra *Feuardent*)  
 professione (-flectione *Grabe*) CV || hoc : id Qe || 10 simus A ||  
 13 quibus : qua A || 14 utitur C (-mur C') || diurnam Q || 15  
 ministratio : miseratio AQS<sup>e</sup> || 16 ab *om.* Q || 18 adquirenti-  
 bus V || 19 existas C existes C<sup>a</sup> || venit C<sup>ae</sup> || 20-21 qui — eo *om.*  
 AQS<sup>e</sup> || 20 quis : qui C || 21 agi] + vult *expunct.* C + vult V ||  
 qui : quod AQS<sup>e</sup> || quis : qui C || 21-22 negotias C<sup>ae</sup> || 22 quid :  
 qui C || 24 non *om.* C

Arm. 30, 8 in fide : fides || in qua sumus constituti *om.* || 9 de —  
 exempti sumus : de gentibus exivimus in unum || 10 nemo : neque  
 unus || 11 modica aut grandis : grandis aut modica || 12 enim *add.* sunt  
 || 15 quae *om.* || 16 ethnici : gentes || 17 de injustitia acquirentibus :  
 de avaritia acquisivimus de quibus || 18 et *om.* || 19 vendit et : vendens ||  
 20 eo qui emit : emptore || emit et : emens || 21 utiliter secum agi :  
 lucrari || eo qui vendit : venditore || 23 autem et hi : amplius illi etiam  
 || regali aula : regalibus aulis || 24 utensilia : (ea quae) ad necessitates  
 (sunt) || his : ii